
Ajornament o fraccionament en l'Impost sobre Successions i Donacions. (1633 / SIA: 210969)

Organisme
AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA ATV

Estat
Obert

Termini de sol·licitud
Obert

INFORMACIÓ BÀSICA

QUÈ ÉS I PER A QUÈ SERVEIX?
1. Ajornar fins a un any o fraccionar fins a cinc anualitats el pagament de deutes de la Hisenda Pública 
valenciana, en els dos casos amb interessos de demora. 
2. Ajornament en cas de causahavents desconeguts. 
3. Ajornament en cas de transmissió d'empreses individuals i de l'habitatge habitual.

INTERESSATS
Els contribuents obligats al pagament que pretenguen ajornar o fraccionar el pagament dels seus deutes.

OBSERVACIONS
* ALTRES DADES: 
- S'aplicaran els ajornaments i fraccionaments sense perjudici dels supòsits especials d'ajornament i 
fraccionament de pagament. 
- Tant els ajornaments com els fraccionaments reportaran l'interés de demora vigent el dia del moment de la 
seua meritació, excepte en el cas de fraccionament d'assegurances de vida. 
- A partir del 6 de març de 2015, s'estableix la domiciliació obligatòria del pagament d'ajornaments i 
fraccionaments de tributs i altres ingressos de dret públic concedits per la Generalitat, conforme a l'Ordre 
4/2015, de 5 de març.

NORMATIVA GENERAL
· [Normativa] Ordre d'11 de març de 1991, de la Conselleria d'Economia i Hisenda, per la qual es determinen els 
òrgans recaptadors de la hisenda de la Generalitat i es defineixen les competències que tenen en matèria de 
recaptació (DOGV núm. 1520, de 12/04/91).
· [Normativa] Reial decret 1629/1991, de 8 de novembre, pel qual s'aprova el Reglament de l'Impost sobre 
Successions i Donacions (BOE núm. 275, de 16/11/91).
· [Normativa] Ordre de 29 de gener de 1992, de la Conselleria d'Economia i Hisenda, per la qual regula la 
concessió d'ajornaments i fraccionaments de deutes tributaris dels tributs cedits i propis de la Generalitat 
Valenciana (DOGV núm. 1728, de 20/02/92).
· [Normativa] Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària (BOE núm. 302, de 18/12/03).
· [Normativa] Reial decret 939/2005, de 29 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament general de recaptació (BOE 
núm. 210, de 2/09/05).
· [Normativa] Ordre 4/2015, de 3 de març, de la Conselleria d'Hisenda i Administració Pública, per la qual 
s'estableixen el procediment i les condicions per a la domiciliació obligatòria del pagament d'ajornaments i 
fraccionaments de tributs i altres deutes de dret públic concedits per la Generalitat (DOCV núm. 7480, de 
06/03/15).

DUBTES SOBRE LA TRAMITACIÓ TELEMÀTICA
Dubtes del tràmit
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· Formulari de consulta

Problemes informàtics
· Formulari de consulta

SOL·LICITUD

TERMINI DE PRESENTACIÓ
Dins dels cinc primers mesos des de la data de meritació.

FORMULARIS I DOCUMENTACIÓ
- Escrit de l'administrat que indique la identificació del deute, els motius per a ajornar-lo o fraccionar-lo, els 
terminis terminis i altres condicions de l'ajornament, així com dades personals, NIF, domicili de l'interessat i, si 
escau, del seu representant.  
 
- Model oficial d'autoliquidació, degudament omplit. 
 
- A partir del 6 de març de 2015, s'estableix la domiciliació obligatòria del pagament d'ajornaments i 
fraccionaments de tributs i altres ingressos de dret públic concedits per la Generalitat, conforme a l'Ordre 
4/2015, de 5 de març, pel qual també s'ha d'omplir l'ordre de domiciliació de deute directe SEPA. 
 
- Si escau, els documents que acrediten la representació. 
 
- En el cas de: 
+ ajornament fins a un any en adquisicions mortis causa: acreditació que no existisca inventariat entre els béns 
del causant efectiu o béns de fàcil realització suficients per al pagament del deute. 
+ fraccionament fins per cinc anualitats en adquisicions "mortis causa" i ajornament en cas de causahavents 
desconeguts: acreditació que no existisca inventariat entre els béns del causant efectiu o béns de fàcil 
realització suficients per al pagament del deute, així com compromís de constituir garantia suficient que 
cobrisca l'import de l'obligació tributària principal, interessos de demora i un 25 per 100 de les dues partides. 
+ ajornament per tres anys d'adquisicions per herència, llegat o donació, d'empresa individual o habitatge 
habitual i posterior fraccionament fins a set terminis semestrals successius: compromís de constituir garantia 
suficient que cobrisca l'import de l'obligació tributària principal, interessos de demora i un 25 per 100 de les 
dues partides. 
+ fraccionament per adquisició mortis causa d'assegurances de vida: acreditació del nombre d'anys en què es 
perceba si fora temporal, o acreditació de la renda vitalícia, si escau. 
 
La concessió definitiva del fraccionament quedarà subordinada a la constitució de la garantia.
· SOL·LICITUD D'AJORNAMENT DE DEUTES, DERIVADES D'UNA LIQUIDACIÓ ADMINISTRATIVA, PER UN 
TERMINI DE FINS A UN ANY ARTICLE 38.1 DE LA LLEI 29/1987, DE 18 DE DESEMBRE IMPOST SOBRE 
SUCCESSIONS I DONACIONS 
(https://atenea.ha.gva.es/sara/servlet/com.hacienda.pdf.pdf417.ServletRecogidaDatosSimulador?ID_SIMUL=S
IMU731)
· SOL·LICITUD D'AJORNAMENT DE DEUTES, DERIVADES D'UNA AUTOLIQUIDACIÓ, PER UN TERMINI DE FINS A 
UN ANY ARTICLE 38.1 DE LA LLEI 29/1987, DE 18 DE DESEMBRE IMPOST SOBRE SUCCESSIONS I DONACIONS 
(https://atenea.ha.gva.es/sara/servlet/com.hacienda.pdf.pdf417.ServletRecogidaDatosSimulador?ID_SIMUL=S
IMU732)
· SOL·LICITUD DE FRACCIONAMENT DE DEUTES, DERIVADES D'UNA LIQUIDACIÓ ADMINISTRATIVA, PER UN 
TERMINI NO SUPERIOR A CINC ANUALITATS ARTICLE 38.2 DE LA LLEI 29/1987, DE 18 DE DESEMBRE IMPOST 
SOBRE SUCCESSIONS I DONACIONS 
(https://atenea.ha.gva.es/sara/servlet/com.hacienda.pdf.pdf417.ServletRecogidaDatosSimulador?ID_SIMUL=S
IMU733)

2 / 429/04/2024

https://sede.gva.es/va/formulari-de-contacte-funcional
https://sede.gva.es/va/formulari-problemes-tecnics
https://atenea.ha.gva.es/sara/servlet/com.hacienda.pdf.pdf417.ServletRecogidaDatosSimulador?ID_SIMUL=SIMU731
https://atenea.ha.gva.es/sara/servlet/com.hacienda.pdf.pdf417.ServletRecogidaDatosSimulador?ID_SIMUL=SIMU731
https://atenea.ha.gva.es/sara/servlet/com.hacienda.pdf.pdf417.ServletRecogidaDatosSimulador?ID_SIMUL=SIMU732
https://atenea.ha.gva.es/sara/servlet/com.hacienda.pdf.pdf417.ServletRecogidaDatosSimulador?ID_SIMUL=SIMU732
https://atenea.ha.gva.es/sara/servlet/com.hacienda.pdf.pdf417.ServletRecogidaDatosSimulador?ID_SIMUL=SIMU733
https://atenea.ha.gva.es/sara/servlet/com.hacienda.pdf.pdf417.ServletRecogidaDatosSimulador?ID_SIMUL=SIMU733


· SOL·LICITUD DE FRACCIONAMENT DE DEUTES, DERIVADES D'UNA AUTOLIQUIDACIÓ, PER UN TERMINI NO 
SUPERIOR A CINC ANUALITATS ARTICLE 38.2 DE LA LLEI 29/1987, DE 18 DE DESEMBRE IMPOST SOBRE 
SUCCESSIONS I DONACIONS 
(https://atenea.ha.gva.es/sara/servlet/com.hacienda.pdf.pdf417.ServletRecogidaDatosSimulador?ID_SIMUL=S
IMU734)
· SOL·LICITUD DE FRACCIONAMENT DE LA QUOTA DERIVADA DE LES QUANTITATS PERCEBUDES EN FORMA 
DE RENDA PER CONTRACTES D'ASSEGURANÇA SOBRE LA VIDA ARTICLE 39.4 DE LA LLEI 29/1987, DE 18 DE 
DESEMBRE IMPOST SOBRE SUCCESSIONS I DONACIONS 
(https://atenea.ha.gva.es/sara/servlet/com.hacienda.pdf.pdf417.ServletRecogidaDatosSimulador?ID_SIMUL=S
IMU735)
· SOL·LICITUD D'AJORNAMENT D'AUTOLIQUIDACIONS/LIQUIDACIONS EN CAS DE TRANSMISSIÓ D'EMPRESES 
INDIVIDUALS I DE LA VIVENDA HABITUAL 
(https://atenea.ha.gva.es/sara/servlet/com.hacienda.pdf.pdf417.ServletRecogidaDatosSimulador?ID_SIMUL=S
IMU736)
· SOL·LICITUD DE FRACCIONAMENT D'AUTOLIQUIDACIONS/LIQUIDACIONS EN CAS DE TRANSMISSIÓ 
D'EMPRESES INDIVIDUALS I DE LA VIVENDA HABITUAL 
(https://atenea.ha.gva.es/sara/servlet/com.hacienda.pdf.pdf417.ServletRecogidaDatosSimulador?ID_SIMUL=S
IMU737)
· SOL·LICITUD D'AJORNAMENT D'AUTOLIQUIDACIONS/LIQUIDACIONS EN CAS DE DRETHAVENTS 
DESCONEGUTS 
(https://atenea.ha.gva.es/sara/servlet/com.hacienda.pdf.pdf417.ServletRecogidaDatosSimulador?ID_SIMUL=S
IMU738)

FORMA DE PRESENTACIÓ
Presencial
- En els registres dels òrgans administratius a què es dirigisquen o davant de qualsevol òrgan administratiu 
que pertanga a l'Administració general de l'Estat, de les CA, de les diputacions, dels ajuntaments als quals 
es refereix l'art. 121 de la Llei de bases de règim local i en la resta d'entitats que integren l'Administració 
local si, en aquest cas, han subscrit el conveni, així com en les representacions diplomàtiques o oficines 
consulars d'Espanya a l'estranger. 
 
- També en qualsevol oficina de Correus. En aquest cas, s'ha de presentar en sobre obert perquè es puga 
estampar el segell i la data en l'imprés de sol·licitud i en la còpia.  
 
- Les sol·licituds s'han de dirigir: 
 
- O en:
· REGISTRE GENERAL DE L'AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA (ATV)
· REGISTRE DE LA DELEGACIÓ DE L'AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA - ALACANT (ATV)
· REGISTRE DE LA DELEGACIÓ DE L'AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA - CASTELLÓ (ATV)

Telemàtica
 

ENLLAÇOS
· [Normativa] Vegeu la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària.
https://www.boe.es/boe_valenciano/dias/2004/01/01/pdfs/A00086-00162.pdf
· [Normativa] Vegeu l'Ordre 4/2015, de 3 de març.
http://www.docv.gva.es/datos/2015/03/06/pdf/2015_1974.pdf
· Beneficis fiscals
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https://atv.gva.es/es/sucesiones-y-donaciones
· [Normativa] Cercador del centre gestor competent
https://atv.gva.es/es/oficinas-competentes

TRAMITACIÓ

INFORMACIÓ DE TRAMITACIÓ
Presentació de la sol·licitud juntament amb la documentació que s'esmenta en aquest apartat.

ÒRGANS TRAMITACIÓ
AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA ATV 
C/ GREGORI GEA, 14 
46009 València(València/Valencia) 
Tel.: 012 
Fax.: 961271159 
Web: https://atv.gva.es

•

RESOLUCIÓ

OBSERVACIONS
- Recurs potestatiu de reposició davant de l'òrgan gestor. 
- Reclamació economicoadministrativa davant del tribunal economicoadministratiu que corresponga. 
 
- El recurs i les reclamacions es podran presentar en el termini d'un mes comptat a partir de l'endemà de la 
notificació de l'acte recurrible o, si escau, de la resolució del recurs de reposició, sense que es puguen 
simultanejar.

ÒRGANS RESOLUCIÓ
AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA ATV 
C/ GREGORI GEA, 14 
46009 València(València/Valencia) 
Tel.: 012 
Fax.: 961271159 
Web: https://atv.gva.es

•

ESGOTA VIA ADMINISTRATIVA
Sí
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